
1 

 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N. DPG021/231       del 22/06/2022 
 

DIPARTIMENTO: 
 
LAVORO – SOCIALE - DPG 
 

SERVIZIO: Istruzione – Formazione - Università - DPG021  

UFFICIO: Gestione Formazione FSE 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE NEI SETTORI 

DIGITALE E TURISTICO APPROVATO CON DETERMINAZIONE N. DPG021/336 
DEL 09/08/2021. APPROVAZIONE ELENCHI CANDITAURE AMMESSE/NON 
AMMESSE A FINANZIAMENTO. IMPEGNO DI SPESA DI € 1.500.000,00. 

 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

 la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 

 il D. Lgs. 118/2011 e relativi allegati; 

 l’art. 24, comma 2, della L. R. 77/1999 e s.m.i.; 

PREMESSO CHE: 

 con D.G.R. n. 344 del 14/06/2021 si è proceduto all’approvazione di apposita variazione al 
Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023, disponendo uno stanziamento di € 3.170.290,12 
per interventi di formazione professionale e alta formazione; 

 con successiva D.G.R. n. 460 del 20/07/2021, si è stabilito di destinare quota parte del suddetto 
stanziamento, pari ad € 1.500.000,00, al finanziamento di interventi di formazione continua 
finalizzati alla  riqualificazione professionale di  datori di lavoro e lavoratori operanti nei settori 
del digitale e del turismo; 

 con determina dirigenziale n. DPG021/336 del 09/08/2021 è stato approvato l’avviso  pubblico 
per lo sviluppo delle competenze nei settori digitale e turistico e provveduto alla prenotazione 
dell’impegno contabile della somma di € 1.500.000,00 sul capitolo di spesa 52510 – Art. 1 – 
Piano dei conti 2.03.03.03, del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2021, rinviando 
l’assunzione del necessario impegno all’esito della definizione della graduatoria dei beneficiari; 

 con determina dirigenziale n. DPG021/532 del 16/12/2021 è stata assegnata, ai sensi dell’art. 
5 c. 1 della L. 241/1990, alla dott.ssa Donatella Pavone, Responsabile dell’Ufficio Gestione 
Formazione FSE, la responsabilità del procedimento indicato in oggetto, con particolare 
riferimento all’attività istruttoria relativa alle candidature pervenute;  

CONSIDERATO CHE: 

 l’art. 8 dell’Avviso “Cause d’inammissibilità delle candidature” recita al comma 1 “Le 
candidature pervenute sono esaminate secondo l’ordine cronologico di invio, fino ad 
esaurimento delle risorse disponibili”; 



2 

 

 il successivo comma 2 del medesimo articolo stabilisce che la verifica del rispetto delle modalità 
di invio delle candidature e della tempistica è assolta in modalità automatica dalla piattaforma, 
pertanto, sono state ritenute tempestive e ricevibili tutte le candidature risultanti dalla stessa; 

 in esito alla suddetta verifica sono stati predisposti n. 2 elenchi contenenti le candidature 
ammesse a finanziamento, per le quali risultano sussistenti i requisiti di ammissibilità, e quelle 
non ammesse a finanziamento; 

 le candidature non ammesse a finanziamento, per esaurimento risorse, non sono state 
sottoposte a verifica dei criteri di ammissibilità, nel rispetto a quanto previsto dal richiamato art. 
8 c. 1, precisando che si procederà in tal senso solo qualora si rendessero disponibili risorse 
da destinare a tale specifico intervento; 

 la Responsabile del Procedimento, in esito alla verifica dei criteri delle domande pervenute a 
valere sull’avviso in parola, ha rimesso, con la nota prot. n. 0076994/22 del 28/02/2022, 
apposita relazione conclusiva dell’istruttoria, che qui s’intende richiamata; 

DATO ATTO CHE: 

 non si è proceduto a convertire la sopracitata prenotazione d’impegno di spesa entro il 
31/12/2021 poiché a tale data non risultavano individuati i beneficiari, essendo ancora in corso 
l’istruttoria delle candidature pervenute;  

 con nota prot. n. 0071755/22 del 24/02/2022, lo scrivente Servizio ha chiesto al Servizio 
Bilancio – Ragioneria DPB014 chiarimenti in ordine alle modalità necessarie per procedere 
all’impegno definitivo della citata somma già prenotata sul bilancio 2021; 

 con la comunicazione prot. n. 88409 dell’08/03/2022, indirizzata a tutti i Dipartimenti e Servizi, 
il Servizio Bilancio – Ragioneria DPB014, nel riferire in merito alle criticità riscontrate nella 
contabilizzazione delle determinazioni dirigenziali proposte con riferimento all’esercizio 2021, 
ha reso noto che non avrebbe potuto considerare eventuali determinazioni dirigenziali 
pervenute oltre l’11 marzo c.a., fornendo dunque riscontro al quesito prospettato; 

 conseguentemente, con determina dirigenziale n. DPG021/78 del 10/03/2022, si è proceduto 
all’approvazione degli elenchi delle candidature ammesse e non ammesse a finanziamento e 
al contestuale impegno di spesa per € 1.500.000,00, già prenotato nell’annualità 2021, sul 
capitolo di spesa 52510 Realizzazione di interventi di formazione professionale e alta 
formazione - DGR 583/2020 - annualità 2022;  

 sulla base di indicazioni fornite per le vie brevi dal Servizio DPB014 – Bilancio - Ragioneria le 
predette risorse, stanziate e prenotate sul Bilancio 2021, non disponibili sul Bilancio per 
l’annualità 2022, richiedevano la preventiva reiscrizione sul Bilancio 2022 per poter essere 
impegnate; 

 con la nota prot. n. 0136249/22 del 06/04/2022, si è proceduto quindi a richiedere la reiscrizione 
delle necessarie risorse sul bilancio 2022 e, coerentemente, con determinazione n. 
DPG021/143 del 13/04/2022, è stata revocata la richiamata determinazione n. DPG021/78 del 
10/03/2022 d’impegno di spesa e di approvazione degli elenchi;   

TENUTO CONTO: 

 dell’obbligo di attendere l’esito del completamento della suddetta procedura di reiscrizione delle 
necessarie risorse sul bilancio 2022 ai fini dell’assunzione dell’impegno di spesa e 
dell’approvazione degli elenchi delle candidature ammesse/non ammesse a finanziamento; 

 che con deliberazioni nn. 310 e 311 del 14/06/2022 si è proceduto, tra l’altro, alla variazione 
richiesta con la nota prot. n. 0136249/22 del 06/04/2022; 

 che allo stato, essendo disponibile lo stanziamento delle necessarie risorse sul Bilancio 2022, 
è possibile assumere l’impegno di spesa sul pertinente capitolo e, conseguentemente, 
procedere all’approvazione degli elenchi delle candidature ammesse/non ammesse a 
finanziamento; 

RITENUTO, pertanto: 

 di dover recepire le risultanze dell’istruttoria condotta dalla responsabile del procedimento con 
riferimento alla verifica dei requisiti di ammissibilità delle candidature pervenute, come risultanti 



3 

 

dalla relazione istruttoria prot. n. 0076994/22 del 28/02/2022 agli atti del fascicolo d’ufficio, dal 
quale risultano ammesse a finanziamento le candidature riportate nell’Allegato 1, e non 
ammesse a finanziamento per esaurimento risorse quelle riportate nell’Allegato 2; 

 di dover approvare gli elenchi delle candidature ammesse/non ammesse a finanziamento; 

 di pubblicare i sopracitati Allegati 1 e 2 sul sito istituzionale www.regione.abruzzo.it;   

 di dover procedere, conseguentemente, ai sensi dell’Allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011, 
all’impegno di spesa di € 1.500.000,00, sul capitolo di spesa 52510 Realizzazione di interventi 
di formazione professionale e alta formazione - DGR 583/2020 – Art. 1 – Piano dei conti 
2.03.03.03.000 - Bilancio 2022/2024 - annualità 2022;   

VISTA la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77 - “Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione 
da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

ACCERTATA l’assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. 
della Responsabile del procedimento in relazione alle candidature pervenute ed esaminate; 

per le tutte le motivazioni sopra riportate  

DETERMINA 

1. di approvare, in esito all’attività istruttoria condotta sulle candidature pervenute, i seguenti 
elenchi, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1.1 elenco delle candidature ammesse a finanziamento (Allegato 1); 

2.1 elenco delle candidature non ammesse a finanziamento per esaurimento risorse (Allegato 
2); 

2. di procedere, conseguentemente, ai sensi dell’Allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011, D. Lgs. 
118/2011, all’impegno di € 1.500.000,00, sul capitolo di spesa 52510 Realizzazione di interventi 
di formazione professionale e alta formazione - DGR 583/2020 – Art. 1 – Piano dei conti 
2.03.03.03.000 - Bilancio 2022/2024 – come di seguito specificato: 

 € 600.000,00 sull’annualità 2022; 

 € 900.000,00 sull’annualità 2023; 

3. di dare atto che le risorse necessarie, pari a € 1.500.000,00, sono disponibili sul pertinente 
capitolo del Bilancio 2022 a seguito di richiesta formulata con la nota prot. n. 0136249/22 del 
06/04/2022, approvata con DGR nn. 310 e 311 del 14/06/2022; 

4. di disporre: 

 la pubblicazione sul sito web istituzionale degli elenchi di cui al punto 1; 

 la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione 
Trasparente. 

I soggetti interessati possono presentare ricorso al TAR della Regione Abruzzo entro il termine di 
60 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione della graduatoria o in alternativa ricorso straordinario 
al Capo dello Stato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni decorrenti dalla stessa data. 

L’Estensore  La Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Donatella PAVONE 

(firmato elettronicamente) 
 Dott.ssa Donatella PAVONE  

(firmato elettronicamente) 
 

La Dirigente 
Avv. Nicoletta Bucco 
(firmato digitalmente) 

http://www.regione.abruzzo.it/

